主动公开 佛山教招〔2022〕11 号

加 急

佛山市教育局关于 2022 年初中毕业生

升学体育考试有关安排的通知

各区教育局，市直属学校：

根据《佛山市教育局关于做好 2022 年我市初中毕业升学体

育考试工作的通知》《佛山市教育局关于各级各类学校师生返校

复课的通告》等文件精神，结合当前我市疫情防控工作部署，2022

年我市中考体育总体保持不变，只作考试时间调整。现就有关安

排通知如下。

一、考试时间安排

体育项目考试时间调整为 4 月 24 日至 5 月 20 日，具体时间

由各区自行确定。体育理论考试时间调整为 5 月 21 日（星期六）

下午 3:00-3:50。

二、相关工作要求

（一）各区要根据《佛山市教育局关于做好 2022 年我市初

中毕业升学体育考试工作的通知》《佛山市教育局关于做好 2022

佛 山 市 教 育 局

— 2 —

年佛山市体育艺术术科和中考体育考试防疫工作的通知》和本通

知精神，制定体育考试实施方案和考试时间安排，于 4 月 23 日

前报市教育局。

（二）5 月 27 日前，各区须完成体育项目考试成绩公示（公

示时间 3 天）和复查工作。

（三）5 月 30 日前，各区须登录佛山市中考信息管理系统，

完成考生体育考试成绩（包括《国标》测试成绩、《体评》测评

成绩和体育项目考试成绩）录入工作。

三、强化组织管理

（一）切实加强组织领导。各区要加强中考体育工作的组织

领导，周密部署，精心安排，始终坚持把师生生命安全和身体健

康放在首位，科学指导学校认真做好学生居家和学校体育锻炼的

衔接，科学、安全开展体育课教学和学校体育活动，降低体育考

试过程运动伤害风险。及时总结中考体育情况，形成书面材料，

于 6 月 5 日前报市教育局。

（二）落实疫情联防联控。按照疫情防控要求，做好考试组

织实施，制定和完善考试期间疫情防控方案和应急处置预案，加

强对考试场地和设备的消杀，进一步调整细化考试流程，实行分

散、分批、分时段组织考试，降低聚集风险。原则上同一考点不

得同时组织不同学校学生混合考试，每场考试结束后，先清场消

毒再安排另外一所初中学校考生考试。

（三）加强涉考人员管理。各区要加强考务人员出行管理和

— 3 —

健康监测，结合《关于进一步做好学校新冠病毒核酸检测抽检工

作的通知》要求，加大监考人员和考生核酸检测抽检力度和频次，

落实每天体温必测、行程码必看和健康码必查，配备一定备用人

员，如发现身体异常等情况要及时调整。有条件的区实行“送考

入校”，组织考务人员、考生点对点接送到考点，尽量避免搭乘

公共交通工具。对考试前仍未符合返校条件的学生，各区另行组

织安排考试，并做好学生和家长的解释工作。

佛山市教育局

2022 年 4 月 20 日